CÂMARA MUNICIPAL DE SENADOR FIRMINO
PRAÇA SANTO ANTÔNIO – 04 CENTRO – CEP: 36540000

CNPJ – 74031980/0001-26

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SENADOR FIRMINO-MG,

REALIZADA AOS 04 DE SETEMBRO DE 2023.

Ata da Sessão Ordinária da Câmara Municipal de Senador Firmino- MG, realizada aos 04 de setembro

de 2023 às 19:10 (dezenove horas e dez minutos) presencialmente no salão de reuniões da Câmara Municipal,

tendo na Presidência o vereador José Marcos Mendes Ricardo, na Secretaria o vereador Celso Martins de Souza

e na vice-presidência o vereador Jorge Guimarães de Oliveira.

O Presidente iniciou a Sessão invocando a proteção de Deus e em nome do Povo do Município de

Senador Firmino-MG. Logo em seguida, solicitou ao Senhor Secretário que fizesse a chamada nominal dos

vereadores constando a presença de Celso Martins de Souza, Daniel José Fernandes Moreira, Guilherme de

Oliveira Garcia, Jorge Guimarães de Oliveira, José Marcos de Oliveira, José Marcos Mendes Ricardo e Silvana

Couto Mendes Sabino. Constando ausência de José Gomes e Gustavo de Castro Fernandes, que foram

devidamente justificativas.

Logo após, foi feita a leitura da ata da sessão ordinária realizada no dia 21 de agosto de 2023, sendo

aprovada por todos os vereadores presentes.

Dando sequência, o Presidente colocou em pauta para leitura:

1) Ata da Sessão Ordinária realizada no dia 21 de agosto de 2023, lida e aprovada por todos

presentes.

2) Ofício nº 250 e 252 de 2023, enviado pelo Executivo Municipal a esta Casa legislativa;

3) Ofício/Memorando nº 02 de 2023,enviado pelos Profissionais da Enfermagem;

4) Projeto de Lei nº 030 de 2023, enviado pelo Executivo Municipal que dispõe “altera o valor

da subvenção social concedida à Corporação Musical Nossa Senhora da Conceição de Senador

Firmino e da outras providências”

5) Projeto de Lei nº 031 de 2023, enviado pelo Executivo Municipal que “dispõe sobre

concessões de subvenções socias às entidades que menciona para o exercício de 2024 e dá

outras providências”

6) Projeto de Lei nº 032 de 2023, enviado pelo Executivo Municipal que “altera o anexo de metas

e prioridades, o anexo de metas fiscais e o anexo de riscos fiscais à Lei nº 1558 de 06 de junho

de 2023, que estabelece as diretrizes orçamentarias para o exercício financeiro de 2024”.

7) Projeto de Lei nº 033 de 2023, enviado pelo Executivo Municipal que “estima a receita e fixa

a despesa do município de Senador Firmino para o exercício financeiro de 2024.”

Em seguida, foi colocado em pauta para 1ª discussão e votação as Indicações 064,065,066, 067,068,069 de

2023 e Requerimento 012 de 2023 que foram aprovados por todos os vereadores presentes.

Após, senhor presidente abriu a palavra aos vereadores e presentes.

 Não havendo mais nada a tratar, o Senhor Presidente encerrou a sessão às 19:55 (dezenove horas e

cinquenta e cinto minutos). Eu, Secretário, lavro a presente ata que após lida e se aprovada, será assinada por

todos os vereadores.

    CÂMARA MUNICIPAL DE SENADOR FIRMINO
PRAÇA SANTO ANTÔNIO – 04 CENTRO – CEP: 36540000

CNPJ – 74031980/0001-26